ЯГОДНИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

686230, поселок Ягодное, Ягоднинский городской округ, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343-) 2-20-42, E-mail: Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru
АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «12» ноября 2015 года                                                              № 439
Об утверждении порядка разработки среднесрочного

финансового плана Ягоднинского городского округа

В соответствии со статьей 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Собрания представителей Ягоднинского городского округа от __.__.2015 N ____ "Об утверждении Положения "О бюджетном процессе в муниципальном  образовании «Ягоднинский городской округ", администрация муниципального образования «Ягоднинский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить прилагаемый Порядок разработки среднесрочного финансового плана муниципального образования «Ягоднинский городской округ».

2. Комитету по финансам администрации муниципального образования «Ягоднинский городской округ» совместно с комитетом экономики администрации муниципального образования «Ягоднинский городской округ» обеспечить ежегодную организацию разработки среднесрочного финансового плана Ягоднинского городского округа.

3. Субъектам бюджетного планирования обеспечить представление в Комитет по финансам и комитет экономики администрации муниципального образования «Ягоднинский городской округ» данных и показателей, необходимых для формирования среднесрочного финансового плана.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы округа – руководителя комитета по финансам администрации муниципального образования «Ягоднинский городской округ» Чижову О.А.

Глава муниципального образования

«Ягоднинскийо городской округ»
Утверждено

Постановлением администрации  муниципального образования «Ягоднинский городской округ»
от 12 ноября.2015г. № 439
Порядок

разработки среднесрочного финансового плана муниципального образования «Ягоднинский городской округ»
1. Основные положения
1.1. Среднесрочный финансовый план муниципального образования «Ягоднинский городской округ» (далее-среднесрочный финансовый план) разрабатывается в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, бюджетной политикой, определенной в ежегодном Послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Ягоднинский городской округ», а также исходя из прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Ягоднинский городской округ» на очередной финансовый год и среднесрочную перспективу (далее - прогноз социально-экономического развития городского округа).

Среднесрочный финансовый план разрабатывается исходя из необходимости создания условий для предсказуемости и преемственности бюджетной политики органов местного самоуправления муниципального образования «Ягоднинский городской округ», обеспечения сбалансированности бюджета муниципального образования «Ягоднинский городской округ», социально экономической стабильности, исполнения действующих и принимаемых обязательств муниципального образования «Ягоднинский городской округ».
Среднесрочный финансовый план является основой для разработки проекта решения Собрания представителей Ягоднинского городского округа о бюджете муниципального образования «Ягоднинский городской округ» на очередной финансовый год.
1.2. В настоящем Порядке применяются следующие понятия:
· отчетный финансовый год - год, предшествующий текущему финансовому году;
· текущий финансовый год - год, в котором осуществляется исполнение бюджета, составление и рассмотрение проекта бюджета на очередной финансовый год;
· очередной финансовый год - год, следующий за текущим финансовым годом;
· отчетный финансовый год - год, предшествующий текущему финансовому году;
· плановый период - два финансовых года, следующие за очередным финансовым годом;
· действующие обязательства - расходные обязательства муниципального образования «Ягоднинский городской округ», подлежащие исполнению в очередном финансовом году  и плановом периоде за счет средств бюджета  Ягоднинского городского округа, в объеме, установленном в соответствии с действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации, Магаданской области, органов местного самоуправления Ягоднинского городского округа (за исключением нормативных правовых актов, действие которых истекает, приостановлено или предлагается к отмене, начиная с очередного финансового года), соглашениями (договорами);
-
принимаемые обязательства - планируемое (предлагаемое) увеличение объема действующих обязательств в очередном финансовом году и плановом периоде;
· бюджет действующих обязательств - объем ассигнований, необходимых для исполнения действующих обязательств в очередном финансовом году и плановом периоде (с распределением по годам);
· бюджет принимаемых обязательств - объем ассигнований, необходимых для исполнения принимаемых обязательств в очередном финансовом году и плановом периоде (с распределением по годам);
· субъекты бюджетного планирования - комитеты, управления, отделы администрации муниципального образования «Ягоднинский городской округ», организации и учреждения - получатели средств бюджета городского округа;
· бюджет субъекта бюджетного планирования — используемый для целей бюджетного планирования общий объем доходов и расходов (включая расходы, финансируемые за счет поступлений от предпринимательской и иной, приносящей доход деятельности) с выделением бюджета действующих обязательств и бюджета принимаемых обязательств, а также главных разделов функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации;

· администраторы доходов бюджета городского округа – федеральные, областные органы государственной власти, органы местного самоуправления, осуществляющие в соответствии с федеральным и областным законодательством, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты, начисление, учет, взыскание и принятие решений о возврате (зачете) излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет городского округа, пеней и штрафов по ним, также имеющие в своем ведении бюджетные учреждения, которым предоставлено право получать доходы от предпринимательской и иной, приносящей доход деятельности, и районные муниципальные унитарные предприятия.
Исходной базой для формирования среднесрочного финансового плана является бюджет на текущий финансовый год.
2. Общие вопросы разработки среднесрочного финансового плана
2.1.
Администрация муниципального образования «Ягоднинский городской округ» при формировании среднесрочного финансового плана:
-
рассматривает и одобряет основные направления налоговой, бюджетной и долговой политики в очередном финансовом году и плановом периоде, основные параметры прогноза социально-экономического развития Ягоднинского городского округа на среднесрочную перспективу, прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Ягоднинский городской округ» на очередной финансовый год;
· одобряет основные показатели среднесрочного финансового плана и среднесрочный финансовый план;
· рассматривает предложения о порядке индексации заработной платы работников организаций бюджетной сферы в очередном финансовом году, на среднесрочную перспективу и о потребности в ассигнованиях на эти цели;
· определяет приоритетные направления формирования муниципальных программ;

·  устанавливает порядок ведения реестра расходных обязательств муниципального образования «Ягоднинский городской округ».
2.2. В  целях координации взаимодействия субъектов бюджетного планирования при разработке среднесрочного финансового плана и проекта бюджета муниципального образования «Ягоднинский городской округ» глава округа правовым актом создает и утверждает состав Бюджетной комиссии по бюджетным проектировкам на очередной финансовый год и среднесрочную перспективу (далее - Бюджетная комиссия), а также определяет ее полномочия.
2.3.
При формировании среднесрочного финансового плана комитет по финансам администрации муниципального образования «Ягоднинский городской округ»:
-
организует разработку среднесрочного финансового плана;
· разрабатывает основные направления налоговой, бюджетной и долговой политики;
· разрабатывает основные показатели и проект среднесрочного финансового плана;
· определяет порядок применения при разработке среднесрочного финансового плана реестра расходных обязательств муниципального образования «Ягоднинский городской округ»;
-
разрабатывает и представляет в Бюджетную комиссию предложения по распределению бюджета действующих и принимаемых обязательств между субъектами бюджетного планирования;
· согласовывает с администраторами доходов объемы доходов бюджета городского округа, а также поступлений от предпринимательской и иной, приносящей доход деятельности;
· устанавливает перечень и сроки представления в  комитет по финансам и  комитет экономики администрации муниципального образования «Ягоднинский городской округ» субъектами бюджетного планирования отчетных и прогнозных данных, необходимых для разработки и рассмотрения среднесрочного финансового плана.
2.4. При формировании среднесрочного финансового плана комитет экономики администрации муниципального образования «Ягоднинский городской округ»:
-
разрабатывает сценарные условия, основные параметры прогноза социально-экономического развития Ягоднинского городского округа на среднесрочную перспективу, прогноз социально-экономического развития Ягоднинского городского округа на очередной финансовый год; разрабатывает основные направления налоговой политики;
-
обеспечивает методическое руководство работой по разработке прогноза социально-экономического развития Ягоднинского городского округа на очередной финансовый год и основных параметров прогноза социально-экономического развития Ягоднинского городского округа на среднесрочную перспективу;
-
определяет принципы и порядок формирования муниципальных программ;
-формирует перечень муниципальных программ, обеспечивает методологическое руководство разработкой муниципальных программ, согласовывает объемы их финансирования в очередном финансовом году и плановом периоде;
-
разрабатывает план развития муниципального сектора экономики.
2.5. Субъекты бюджетного планирования Ягоднинского городского округа при разработке среднесрочного финансового плана:
-
разрабатывают доклады о результатах и основных направлениях деятельности и представляют в  комитет по финансам и комитет экономики администрации  муниципального образования «Ягоднинский городской округ», в соответствии с графиком, ежегодно утверждаемым распоряжением главы городского округа о разработке проекта решения о бюджете городского округа на очередной финансовый год.

-
обеспечивают, в пределах своих бюджетов, планирование ассигнований на исполнение в плановом периоде действующих и принимаемых расходных обязательств.
Объемы бюджетов действующих обязательств муниципального образования «Ягоднинский городской округ»  определяются на основе реестра расходных обязательств, формируемых субъектами бюджетного планирования в соответствии с Порядком ведения реестра расходных обязательств муниципального образования «Ягоднинский городской округ», утвержденным постановлением главы администрации городского округа  от 27 декабря  2005 г. № 562 «Об установлении Порядка ведения реестра расходных обязательств муниципального образования «Ягоднинский городской округ»;
-
готовят и в пределах своей компетенции и реализуют предложения по оптимизации состава закрепленных за ними расходных обязательств и объема средств, необходимых для их исполнения (в пределах бюджета субъекта бюджетного планирования);
· разрабатывают в установленном порядке муниципальные программы в установленной сфере деятельности;
· представляют в установленном порядке данные и материалы, необходимые для оценки муниципальных программ;
· представляют в комитет по финансам и комитет экономики администрации  муниципального образования «Ягоднинский городской округ» материалы, необходимые для разработки соответствующих проектировок среднесрочного финансового плана;
· участвуют в разработке прогноза объема поступлений в бюджет  городского округа в случае, если они являются администраторами доходов бюджета городского округа.
3. Разработка среднесрочного финансового плана
3.1.Разработка среднесрочного финансового плана осуществляется комитетом по финансам администрации  муниципального образования «Ягоднинский городской округ», одновременно с проектом бюджета городского округа на очередной финансовый год в сроки, установленные нормативно-правовыми актами администрации муниципального образования «Ягоднинский городской округ».
3.2. Среднесрочный финансовый план разрабатывается на три года, из которых первый год - это год, на который составляется бюджет городского округа.
3.3. Среднесрочный финансовый план разрабатывается в 2 этапа.
3.5. На первом этапе разрабатываются и одобряются основные направления налоговой, бюджетной и долговой политики, основные показатели сводного финансового баланса Ягоднинского городского округа, а также сценарные условия, параметры и приоритеты социально-экономического развития Ягоднинского городского округа на среднесрочную перспективу.
3.6. Основные направления налоговой политики разрабатываются комитетом по финансам совместно комитетом экономики администрации  муниципального образования «Ягоднинский городской округ».
3.7.
Сценарные условия функционирования экономики Ягоднинского городского округа содержат ожидаемые в текущем финансовом году и прогнозируемые на плановый период следующие показатели:
- фактический фонд оплаты труда;

- фактический объем производства;

- планируемые сроки ввода и производственные характеристики вновь вводимых предприятий;

- численность постоянного населения;

- численность трудовых ресурсов;

- численность занятых в экономике городского округа;

- прибыль прибыльных предприятий городского округа;

- прогноз налогооблагаемой прибыли предприятий;

- среднегодовая стоимость имущества предприятий по отраслям экономики;

3.8. Сценарные условия разрабатываются комитетом экономики администрации муниципального образования «Ягоднинский городской округ», рассматриваются Бюджетной комиссией и одобряются администрацией муниципального образования «Ягоднинский городской округ».
3.9. В  пояснительной записке к сценарным условиям приводится анализ факторов и тенденций функционирования и развития экономики Ягоднинского городского округа.
З.10. На втором этапе разрабатываются и утверждаются:
- основные показатели среднесрочного финансового плана (приложение № 1 к настоящему Порядку);
- основные параметры бюджета городского округа и верхний предел муниципального долга городского округа (приложение № 2 к настоящему Порядку);
- объемы ассигнований  из бюджета городского округа по главным распорядителям бюджетных средств по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов (ведомственная структура расходов бюджета городского округа) (приложение № 3 к настоящему Порядку);
3.11.При разработке среднесрочного финансового плана комитет по финансам и комитет экономики администрации муниципального образования «Ягоднинский городской округ» могут вносить в Бюджетную комиссию предложения по корректировке основных показателей среднесрочного финансового плана в соответствии с основными параметрами прогноза социально-экономического развития Ягоднинского городского округа на среднесрочную перспективу.
3.12. Разработке среднесрочного финансового плана предшествуют:
-
разработка комитетом по финансам администрации  муниципального образования «Ягоднинский городской округ» и одобрение главой городского округа на предстоящий трехлетний период основных направлений бюджетной и налоговой политики Ягоднинского городского округа;
-разработка комитетом экономики администрации муниципального образования «Ягоднинский городской округ»  области сценарных условий.
3.13. Пояснительная записка к проекту среднесрочного финансового плана должна содержать обоснование параметров среднесрочного финансового плана, причины изменений ранее утвержденных основных показателей среднесрочного финансового плана.
3.14.
Проект среднесрочного финансового плана разрабатывается комитетом по финансам администрации  муниципального образования «Ягоднинский городской округ», рассматривается Бюджетной комиссией и утверждается администрацией муниципального образования «Ягоднинский городской округ».
3.16. Разработка проекта среднесрочного финансового плана на плановый период осуществляется посредством корректировки основных параметров этого плана за последние два года и разработки основных параметров на третий год планового периода исходя из новых сценарных условий с учетом изменений объема и структуры доходов бюджетной системы Ягоднинского городского округа и расходных обязательств Ягоднинского городского округа в текущем году и плановом периоде.